deverando restare de biancho inbrunito come mostra il desegno, 
avertendo che li intagli hanno da essere tutti innorati, et non de rillievo solamente, cossì tutte le colonne a 
torno a torno, et le statue, et quanto sta [108r] in isola da ogni parte, et tutte le tavole o scorniciate o 
scandellate o liscie che se siano, et cossì le statue da ogni parte, fuorché le faccia et quello che si vede di 
carne che deverà essere collerita de oglio da valente pittore conforme al desegno, et tutte le statue a questo 
modo, fuorché le due angelini, che hanno da havere le trombe, li capelli et le ale de oro, et il resto di carne, 
la croce rossa, il monte biancho inbronito et le olive verde, et tutto il resto innorato, et insomma tutto quello 
che è lavorato o si vegha o non si vegha sia tutto innorato, et cossì le fascie et legature che chiamano, et 
ogni altra cosa lavorata come si è detto; item detti maestri si obligano de lavorare per un mese continuo 
sempre a .lloro spese et senza che il monastero sia obligato a darle niente, mancho un tornese, se non lo 
oro che bisognerà per detto sevitio [sic, per servitio] de un mese da escompotarvi, come si è detto, et questo 
lavore non si intenda de incollare o ignessare o dare il biancho solamente, ma innorare et fornire de tutto 
punto qualche cosa – come è dire, per il manco lo primo quatro della affacciata, del piede et tutte le statue di 
sopra – a levatore; et si fornito il mese haverando data sodisfatione et fatto il [108v] tutto bene a gioditio de 
experti, allora il monastero li comingierà a dare denari; et si altrimente si intenda che habbiano fornite [?] 
tutte le fatiche che haverando fatte, ma sequitando da bene in meglio, come si spera, sarando pagati come 
se dice lavorando pagando, in modo che sempre il monastero tenga cinquanta ducati delli loro in mano, 
quali non se li deveranno mai pagare sino quando haverando fornita l’opera de tutto punto, che doverà 
essere per l’ultimo di marzo proximo venturo, et non essendo fornito co’ lassare la chiesa netta et polita, 
oltra il perdere li sodecti ducati cinquanta sia lecito al monastero di farlo fornire da altri maestri, a tutti danni 
et interesse de detti maestri ut supra obbligati; item de più non possano né debbano mettere l’oro sino 
quando ce lo darrà il monachi che li signarà li [parola indecifrata], et cossì signati li deverando restituire; item 
deverando anco dare lo biancho a tutte le parte de biancho, a tutte le parte dentro l’organo, sino quella 
portella che vi si entra; item dalla altra parte il monastero li promette trecento cinquanta ducati per tutto il 
pagamento, da pagarsi nel modo sopradetto, et l’annito come si trova hogi con diece tavole et niente più [...] 
(ASNa, Not. Marco de Mauro, 276/59, cc. 107r-109r; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.416).*